Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области

средняя общеобразовательная школа №1 «Образовательный центр» имени 21 армии

Вооруженных сил СССР п.г.т. Стройкерамика муниципального района Волжский

Самарской области

ПРИКАЗ

от 08.04.2024г.

Об утверждении «дорожной карты» по

выполнению Комплексного плана

противодействия идеологии терроризма в

Российской Федерации на 2024-2028 г. в

ГБОУ СОШ №1 «ОЦ» п.г.т. Стройкерамика

№ 217/1 -од

В целях реализации мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии

терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы (утвержденным Президентом РФ

30. 12.2023 №2610 и на основании распоряжения ПУ МОНСО «Об утверждении

«дорожной карты» по выполнению Комплексного плана противодействия идеологии

терроризма в Российской Федерации на 2024- 2028 годы в подведомственных

Поволжскому  управлению министерства образования и науки Самарской области

образовательных организациях» от 29.03.2024г. №150-р.

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Разработать и утвердить «Дорожную карту» по выполнению Комплексного

плана противодействия идеологии терроризма в РФ на 2024-2028 г. в ГБОУ СОШ

№1 «ОЦ» п.г.т. Стройкерамика

2. Обеспечить выполнение комплекса мероприятий согласно «Дорожной карте»,

ответственность за выполнение возложить на заместителя директора по УВР

Перфильеву Н.А.

  3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Директор

ГБОУ СОШ №1 «ОЦ»

п.г.т. Стройкерамика

 А.В.Егоров

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области

средняя общеобразовательная школа №1 «Образовательный центр» имени 21 армии

Вооруженных сил СССР п.г.т. Стройкерамика муниципального района Волжский

Самарской области

(«ГБОУ СОШ №1 «ОЦ» п.г.т. Стройкерамика»)

 . УТВЕРЖДАЮ
Директор ГБОУ СОШ № 1
«ОЦ» п.г.т. Стройкерамика
 ______________Егоров А.В.
Приказ № 217/1-од
«08» апреля 2024г

Дорожная карта по выполнению Комплексного плана противодействия идеологии

терроризма в Российской Федерации на 2024 - 2028 годы в подведомственных

Поволжскому управлению министерства образования и науки Самарской области

образовательных организациях в ГБОУ СОШ №1 «ОЦ» п.г.т. Стройкерамика

№ Наименование мероприятия Сроки Ответственный

1. Меры общей профилактики

1.1 Проведение торжественной линейки посвященной  Дню

солидарности в борьбе с терроризмом

Ежегодно

3 сентября

Зам. директора по

УВР

1.2 Проведение спортивного праздника «Быстрее, выше,

сильнее» посвященного Дню защитника Отечества

Ежегодно

23 февраля

Руководитель МО

учителей
физической

культуры

1.3 Проведение открытого урока Мужества, посвященного

Дню Героев Отечества

Ежегодно
9 декабря

Учитель истории
и обществознания

1.5 Проведение акции «Парта героя» Ежегодно Зам. директора по
УВР

1.6 Включение антитеррористической тематики в
общественно-политические, воспитательные,
просветительские, культурные, досуговые и спортивные

мероприятия
- Спортивный турнир по баскетболу «Памяти жертв

теракта в Беслане»
- лыжные соревнования «Крещенская лыжня»
-Правовой квест «Мир против терроризма»

- конкурс рисунков «Дети против террора
- круглый стол «Обвиняется терроризм»

Ежегодно Классные
руководители 1-11

классов

1.7 Проведение профилактических мероприятий

(тематические лекции, семинары и викторины,
кинопоказы, театрализованные постановки, встречи с

Ежегодно

октябрь

Зам. директора по

УВР

лидерами общественного мнения), направленные на

разъяснение преступной сущности террористических,
украинских националистических и неонацистских
организаций

- Просветительский лекторий «Мы против
национализма»

1.8 Проведение работы по привлечению детей и молодежи

к деятельности общественных организаций,
волонтерских военно-патриотических молодежных и

детских объединений, нацеленной на формирование
антитеррористического мировоззрения, привитие
традиционных российских духовно-нравственных

ценностей
- Родительские собрания и беседы с обучающимися

«Знакомство  с детскими объединениями и клубами по
интересам организованные в ГБОУ СОШ №1 «ОЦ» пгт
Стройкерамика. Итоги и результаты их работы и

деятельности »

Ежегодно

сентябрь

Советник по ВР

1.9 Обеспечение максимального охвата позитивной

повесткой учащихся в свободное от учебы время с

задействованием структур самоуправления,

волонтерских и патриотических движений, а также

служб примирения (медиации) по разрешению

конфликтных ситуаций

Ежегодно Социальный
педагог, куратор

ШСП

1.10 Проведение мониторингов (психологического климата в
ОО, активности виртуальных деструктивных сообществ,

динамики насильственных проявлений среди
несовершеннолетних), по результатам которых
принятие мер, направленных на повышение качества

организации и реализации воспитательных и
профилактических мероприятий в ОО

- проведение тестовых диагностик на индивидуальное
эмоциональное состояние
- проведение диагностик «Климат в классном

коллективе»

Ежегодно

Педагог-психолог,
куратор ШСП

1.11 Мониторинг интернет-пространства, прежде всего

социальных сетей и популярных региональных

информационных ресурсов, реализация мер по

недопущению распространения выявленного

противоправного информационного контента,

способствующего разжиганию национальной,

социальной, расовой и религиозной розни

- Отчет по наблюдению

,контролю и проделанной работы с обучающимися

«Группы риска»

Ежегодно
В конце

каждой
четверти

Классные
руководители

2.   Меры адресной профилактики

2.1 Проведение мероприятий по разъяснению

традиционных российских духовно-нравственных
ценностей с участием представителей общественных и

религиозных организаций, психологов, студенческих
структур самоуправления для иностранных граждан,
прибывших в РФ для обучения.

- Лектории для родителей и обучающихся не имеющих
граждан РФ, участие в Совете профилактики

Ежегодно

Зам. директора по

УВР,
Учителя ОДНКР

2.2 Обеспечение адаптации в школьных коллективах детей

трудовых мигрантов, а также профилактический охват
во внеурочное время для привития традиционных
российских духовно-нравственных ценностей

- Классные часы «Мы разные – но мы вместе», «Важно
знать и уважать традиции и культуру России»

Ежегодно

Советник по ВР,

Классные
руководители

2.3

Реализация мероприятий по интеграции лиц,

прибывающих из новых регионов РФ в учебные

коллективы, привлечение их к деятельности

волонтерских движений, студенческих структур, в том

числе культурно-досуговой направленности

-Праздничное мероприятие «Россия

многонациональная»

апрель Зам. директора по

УВР, социальный
педагог

2.4 Привлечение несовершеннолетних, состоящих на

различных видах учёта, к волонтерской, военно-

патриотической и иной социально полезной активности,

способствующей привитию традиционных российских

духовно-нравственных ценностей, а также обеспечивать

охват общественно-политическими, воспитательными,

просветительскими, культурными, досуговыми и

спортивными мероприятиями

-Регистрация и вовлечение в объединения «Орлята

России» и Движение Первых

- Вовлечение работу школьных объединений

«ДоброКруг»,  «Доброделы», «ЮИД», «Волонтеры

Победы», «Исторический Патруль», «Юнармия»

Ежегодно

Зам. директора по
УВР, социальный

педагог

3. Меры индивидуальной профилактики

3.1 Проведение социально-психологического тестирования

обучающихся с 13 лет. Обеспечение психолого-
педагогического сопровождения обучающихся по

результатам индивидуальных бесед, социально-
психологического тестирования, социометрических
исследований и иных форм психологической

диагностики, педагогического наблюдения за
изменениями в поведении обучающихся.

- Проведение СПТ

Ежегодно

октябрь

Зам. директора по

УВР, педагог-
психолог

3.2 Реализация  индивидуальных профилактических

мероприятий в отношении подростков и детей,
проявляющих в социальных сетях и мессенджерах

активный интерес к террористическому
и деструктивному контенту радикальной,
насильственной и суицидальной направленности

- индивидуальные беседы и консультации

Ежегодно

Зам. директора по

УВР, педагог-
психолог

4. Меры информационно-пропагандистского (разъяснительного) характера и защиты

информационного пространства Российской Федерации от идеологии терроризма

4.1 Обеспечение функционирования постоянно

действующих выставочных экспозиций, посвященных

землякам, которые проявили мужество и героизм

либо активную гражданскую позицию в противостоянии

с международными террористическими организациями,

открытие памятников героям и включение данных

памятных мест в экскурсионные программы.

- оформления стендов «Герои СВО»

Ежегодно

Библиотекарь

5. Меры кадрового и методического обеспечения профилактической работы

5.1 Обучении работников ОО, направленное на развитие

их компетенций в деятельности по обеспечению

профилактической работы, психологической и

информационной безопасности участников

образовательных отношений, формированию у

обучающихся гражданской идентичности,

традиционных российских

духовно-нравственных ценностей, практических

навыков мышления и поведения, нацеленных на поиск

компромиссных решений в конфликтных ситуациях

Ежегодно

Ответственные за
прохождение КПП

5.2 Использование практик профилактической работы с

использованием портала «Интерактивная карта

профилактической деятельности в образовательных

организациях и научных учреждениях

Российской Федерации» в качестве единой площадки

для накопления и обмена опытом осуществления

мероприятий по противодействию идеологии

терроризма

Ежегодно

Зам. директора по

УВР

		2024-04-08T12:00:54+0400
	Егоров А.В.

		2024-04-08T12:01:15+0400
	Егоров А.В.